Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

___________ СОЗЫВ

     ___________ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  ___________2025 года                                 №____                                  город Мурманск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА

МУРМАНСКА ОТ 16.12.2021 № 32-433 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О

МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МУРМАНСК"

(в редакции решений Совета депутатов города Мурманска

от 16.06.2022 № 37-522, от 29.11.2022 № 41-567, от 06.06.2023 № 47-668)

 Принято

Советом депутатов

города Мурманска

___________2025 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 31.07.2020

№ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город-

герой Мурманск, Совет депутатов города Мурманска  р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов города Мурманска от 16.12.2021 № 32-433 "Об

утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

муниципального образования город Мурманск"  (в редакции решений Совета депутатов

города Мурманска от 16.06.2022 № 37-522, от 29.11.2022 № 41-567, от 06.06.2023 № 47-668)

следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения слова «Уставом муниципального образования город

Мурманск» заменить словами «Уставом муниципального образования городской округ

город-герой Мурманск».

2. Внести в приложение № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от

16.12.2021 № 32-433 "Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования город Мурманск" (в редакции

решений совета депутатов города Мурманска от 16.06.2022 № 37-522, от 29.11.2022

№ 41-567, от 06.06.2023 № 47-668) следующие изменения:

2.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=116073&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=119459&dst=100005

«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля

   2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля.

  2.2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба)

при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля к одной из

следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):

1) средний риск;

2) умеренный риск;

3) низкий риск.

 2.3. Отнесение объекта контроля к одной из предусмотренных пунктом 2.2.

настоящего Положения категорий риска осуществляется контрольным органом в порядке,

определенном статьёй 24 Федерального Закона № 248-ФЗ.

 2.4. Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального

образования город Мурманск установлены приложением № 3 к настоящему Положению.

  2.5. При осуществлении муниципального контроля плановые контрольные

мероприятия не проводятся.».

 2.2. Пункт 3.5 раздела 3 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- профилактический визит.».

2.3. Раздел 3 дополнить пунктами 3.18-3.28 следующего содержания:

«3.18. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица в форме

профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного

приложения "Инспектор". Обязательный профилактический визит проводится в

соответствии со статьёй 52.1 Федерального Закона № 248-ФЗ.

3.19. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

3.20. Профилактический визит может быть проведен по заявлению контролируемого

лица в соответствии со статьёй 52.2 Федерального Закона № 248-ФЗ.

3.21. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным Законом

№ 248-ФЗ.

3.22. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не

позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

3.23. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу

контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных

(надзорных) мероприятий.».

2.4. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.5. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных мероприятий.».

2.5. Пункт 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.6. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых

контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям,

предусмотренным пунктами 1, 3-7, 9 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального Закона

№ 248-ФЗ.».

 2.6. Пункт 4.7 раздела 4 изложить в следующей редакции:

 «4.7.  В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено

только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится

только после согласования с органами прокуратуры.».

 2.7. Абзац 1 пункта 4.8 раздела 4 изложить в следующей редакции:

 «Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".

 2.8. Абзац 12 пункта 4.9 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Инспекционный визит допускается проводить с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с

использованием мобильного приложения "Инспектор".».

2.9. Пункт 4.10 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Под рейдовым осмотром понимается контрольное мероприятие, проводимое в целях

оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации)

производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц,

находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц.

Рейдовый осмотр быть проведен с использованием средств дистанционного

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием

мобильного приложения "Инспектор".

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых лиц,

осуществляющих владение, пользование или управление производственным объектом.

Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного (межведомственного)

контрольного мероприятия.

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:

1) осмотр;

2) досмотр;

3) опрос;

4) получение письменных объяснений;

5) истребование документов.

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок

взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не

может превышать один рабочий день.

В случае осуществления на одном производственном объекте деятельности

нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним контролируемым лицом

может превышать один рабочий день, если это предусмотрено федеральным законом о виде

контроля.

При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать с

находящимися на производственных объектах лицами.

Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют

производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра

беспрепятственный доступ инспекторам к производственным объектам, указанным в

решении о проведении рейдового осмотра, а также во все помещения (за исключением

жилых помещений).

В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения

обязательных требований, инспектор на месте проведения рейдового осмотра составляет акт

контрольного мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего

нарушение обязательных требований.».

2.10. Абзац 3 пункта 4.11 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием

мобильного приложения "Инспектор".».

2.11. Дополнить новым приложением № 3 согласно приложения к настоящему

решению.

3. Опубликовать настоящее решение с приложениями в газете "Вечерний Мурманск".

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 28.12.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Мурманска по экономической и хозяйственной деятельности

(Савенков А.А.).

Председатель

Совета депутатов города Мурманска             И.Н. Морарь

Глава города Мурманска                                                                                         Ю.В. Сердечкин

Приложение

к решению Совета

депутатов города Мурманска

от ___.___.2025 № __-___

Приложение № 3

к решению Совета

депутатов города Мурманска

от 16.12.2021 № 32-433

КРИТЕРИИ

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К КАТЕГОРИИ РИСКА ПРИЧИНЕНИЯ

ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ

В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Номер

критерия

Наименование критерия Категория риска

1 Случаи привлечения контролируемого лица в течение

двенадцати месяцев, предшествующих дате принятия

решения об отнесении деятельности контролируемого лица

к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям к административной ответственности за

воспрепятствование законной деятельности органа

муниципального контроля в сфере благоустройства

Средний риск

2 Случаи неоднократного (2 и более) привлечения

контролируемого лица в течение двенадцати месяцев,

предшествующих дате принятия решения об отнесении

деятельности контролируемого лица к категории риска

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

к административной ответственности за неисполнение

предписания (й) органа муниципального контроля в сфере

благоустройства

Умеренный риск

3 Отсутствие признаков средней и умеренной категории риска Низкий риск